
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 1 3  d e l  1 3 / 0 8 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 8 8  d el  0 8/0 8/20 1 8

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A7  n .  2 3 0 / 2 0 1 4  Rip ar az i o n e  e  
m i g l i or a m e n t o  s i s m i c o  d e l  Ci m i t er o  d i  Fo s s o l i  e  
d e l l a  c a p p e l l a  i n t er n a .  Affid a m e n t o  d e l l e  o p e r e  
e d i l i  e  a f f i n i  i n  fav or e  d e l l  o p e r a t or e  e c o n o m i c o  
F.LLI MARC HETTI S RL L AQUILA (AQ).  I m p e g n o  
d i  s p e s a  e u r o  1 0 5 . 0 0 8 , 3 5  ( +  IVA  1 0%).  CUP  n .  
C 9 2C 1 4 0 0 0 1 3 0 0 0 2  e  CIG n .  7 4 7 2 8 9 3A 6 1 .



OGGETTO: Progetto A7 n. 230/2014 Riparazione e miglioramento sismico del Cimitero di 
Fossoli  e  della  cappella  interna.  Affidamento  delle  opere  edili  e  affini  in  favore 
dell’operatore economico F.LLI MARCHETTI SRL con sede a L'AQUILA (AQ). Impegno di 
spesa euro 105.008,35 (+ IVA 10%). CUP n. C92C14000130002 e CIG n. 7472893A61.

Il Dirigente del Settore A7

Diego Tartari Arch.

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 30.01.2018, veniva approvato il progetto esecutivo 
A7 n. 230/2014 “Riparazione e miglioramento sismico del Cimitero frazionale di Fossoli e della 
cappella  interna –  Ripristino  danni  sisma 2012”,  a  firma dei  tecnici  progettisti  Ing.  Gherardo 
Trombetti, Geom. Maurizio Benetti, Ing. Federico Dall’Oglio, l’Arch. Cesare Sereni e l’Ing. Luciano 
Bellesia  di  Reggiolo  per  il  coordinamento  della  sicurezza,  firmato  dal  Responsabile  del 
Procedimento Arch. Diego Tartari, preventivamente validato come da verbale agli atti del prot. 
gen.le n. 60068/2017 del 13/11/2017 per una spesa complessiva di euro 173.000,00, finanziata 
con fondi regionali, così suddivisa:

Progetto A4 N. 230/14 “Riparazione e miglioramento sismico del Cimitero di 
Fossoli e della Cappella interna- ripristino danni sisma 2012”

Importo €

A) Lavori  (di cui oneri per la sicurezza di € 13.191,70) 143.243,61

B) Somme a disposizione

Iva sui lavori 14.324,36

Spese tecniche per coordinamento sicurezza (contributi  4 % e iva 22% compresi) 4.129,94

Spese tecniche interne 2.720,66

Imprevisti (IVA compresa) 8.581,43

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 29.756,39

TOTALE PROGETTO 173.000,00

- con determinazione dirigenziale n. 201 del 05.04.2018 si avviava un’indagine esplorativa di 
mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco 
di operatori economici da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
b) del d. lgs. 50/2016, per l’affidamento delle opere edili e affini di cui al progetto A7 n. 230/2014 
“Riparazione e miglioramento sismico del Cimitero frazionale di Fossoli e della cappella interna – 
Ripristino danni sisma 2012”, per un importo a base di appalto di euro 143.243,61, di cui euro 
13.191,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%, categoria dei lavori 
OG2 “Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela”;

- con prot. gen.le n. 19600 del 06.04.2018 veniva affisso all’albo pretorio l’avviso pubblico fissando, 
quale  termine  per  la  presentazione  dei  plichi  da  far  pervenire  all’ufficio  protocollo,  il  giorno 
20.04.2018 ore 11:30,  e per il  sorteggio in  seduta pubblica il  23.04.2018 ore 11:00  delle cui 
risultanze si dava atto con verbale agli atti del prot. gen.le n. 23991 del 27.04.2018;

- con determinazione a contrarre n. 339 del 21.05.2018 si disponeva l’affidamento delle opere edili 
e affini di cui al progetto A7 n. 230/2014 “Riparazione e miglioramento sismico del Cimitero di 
Fossoli e della Cappella interna – Ripristino danni sisma 2012” mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d. lgs. 50/2016, per un importo a base di gara di euro 
143.243,61, di cui euro 13.191,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% 
categoria dei lavori OG2 “Restauro e manutenzione dei beni immobili  sottoposti a tutela” con 
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del d. 
lgs.  50/2016,  espresso  con  percentuale  unica  di  sconto  sull’importo  a  base  di  gara  con 
applicazione dell’art. 97 comma 2 e 3 bis del d. lgs. 50/2016 per l’individuazione delle offerte 
anomale;

1



- con lettera di cui a Prot. master n. 29518 del 25.05.2018 venivano invitati a presentare offerta, 
entro il termine perentorio del giorno 19.06.2018 ore 11:30, i seguenti n. 10 operatori economici 
individuati come da sorteggio pubblico summenzionato:
1) BRUNONI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Gualtieri, 2 - 46100 MANTOVA (MN) C.F. e 

P.IVA 02211510207;
2)  COOPERATIVA MURATORI DI SAN FELICE SUL PANARO con sede in Campo di Pozzo, 

171 - 41038 SAN FELICE SUL PANARO (MO) C.F. e P.IVA 00175300367;
3)  COSTRUZIONI EDILI BOSELLI SRL - C.E.B. srl con sede in Via Sant'Agata, 11 - 27100 

PAVIA (PV) C.F. e P.IVA  00291450187;
4)  CREA.MI SRL con sede in Via dell'Industria n. 17/A - 20040 CAPONAGO (MI) C.F. e P.IVA 

08287360963;
5)  EDILEA SRL con sede in Via Piero della Francesca, 63 - 41124 MODENA (MO) C.F. e P.IVA 

01681370365;
6)  EDILRESTAURI SRL con sede in Via dell'Impresa, 1 - 36040 BRENDOLA (VI) C.F. e P.IVA 

01909440248;
7)  F.LLI MARCHETTI SRL con sede in Via Erbosa, snc Frazione Preturo 67100 L'AQUILA (AQ) 

C.F. e P.IVA 01816620668;
8)  IMPRESA COSTRUZIONI SCIANTI SRL con sede in Via Don Milani, 28 - 41122 MODENA 

(MO) C.F. e P.IVA 00179020367;
9)  MARMIROLI SRL con sede in Via Strada Vecchia 88/1 - 42011 BAGNOLO IN PIANO (RE) 

C.F. e P.IVA 02078970353;
10)  R.W.S.  SRL con  sede  in  Via  Argine  Sinistro,  8  -  35010  VIGONZA (PD)  C.F.  e  P.IVA 

00732060280.

Considerato  che  entro  il  termine  perentorio  summenzionato  facevano  pervenire  all’ufficio 
Protocollo del Comune di Carpi:

- la comunicazione di rinuncia alle selezione i seguenti n. 2 operatori economici:
� COSTRUZIONI EDILI BOSELLI SRL - C.E.B. srl con sede in Via Sant'Agata, 11 - 27100 

PAVIA (PV) C.F. e P.IVA  00291450187 prot. gen.le n. 30939 del 31.05.2018;
� EDILEA SRL con sede in Via Piero della Francesca, 63 - 41124 MODENA (MO) C.F. e 

P.IVA 01681370365 prot. gen.le n. 34547 del 18.06.2018;

- il plico contenente l’offerta i seguenti n. 4 operatori economici:
1) EDILRESTAURI SRL con sede in Via dell'Impresa,  1 - 36040 BRENDOLA (VI)  C.F.  e 

P.IVA 01909440248, prot. gen.le n. 33937 del 18.06.2018;
2) F.LLI MARCHETTI SRL con sede in Via Erbosa, snc Frazione Preturo 67100 L'AQUILA 

(AQ) C.F. e P.IVA 01816620668, prot. gen.le n. 34366 del 18.06.2018;
3) COOPERATIVA MURATORI DI SAN FELICE SUL PANARO con sede in Campo di Pozzo, 

171 - 41038 SAN FELICE SUL PANARO (MO) C.F. e P.IVA 00175300367, prot. gen.le n. 
34631 del 19.06.2018;

4) BRUNONI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Gualtieri, 2 - 46100 MANTOVA (MN) C.F. 
e P.IVA 02211510207, prot. gen.le n. 34689 del 19.06.2018;

Considerato inoltre che:
- con il verbale della seduta di gara pubblica del 26.06.2018 prot. gen.le n. 37032 del 29.06.2018 

(allegato A)  al  presente atto a  farne parte integrante e sostanziale)  si  dava atto  che i  n.  4 
operatori economici istanti avevano presentato correttamente la documentazione amministrativa 
ma, avendo rilevato una carenza per tutti i concorrenti in merito alle indicazioni delle lavorazioni 
per le quali  si  intende avvalere del subappalto, si  invia una richiesta di  chiarimenti  con Prot. 
Gen.le  n.  36296  del  26.06.2018,  rinviando  ad  altra  data  la  seduta  di  apertura  delle  offerte 
economiche;

- con il verbale della seduta di gara pubblica del 04.07.2018 prot. gen.le n. 38555 del 05.07.2018 
(allegato  B)  al  presente  atto  a  farne  parte  integrante  e  sostanziale)  successivamente  alla 
ricevimento  dei  chiarimenti  richiesti  ritenuti  congrui,  si  dava  atto  dell’apertura  delle  buste 
economiche, rilevando che:
1) EDILRESTAURI SRL C.F. e P.IVA 01909440248, offre un ribasso del – 21,23%;



2) F.LLI MARCHETTI SRL C.F. e P.IVA 01816620668, offre un ribasso del – 29,40%;
3) COOPERATIVA MURATORI DI SAN FELICE SUL PANARO C.F. e P.IVA 00175300367, offre 
un ribasso del – 11,39%;
4) BRUNONI COSTRUZIONI SRL C.F. e P.IVA 02211510207, offre un ribasso del – 7,83%;

- con verbale agli atti del prot. gen.le n. 44335 del 31.07.2018 si prendeva d’atto delle risultanze 
della  verifica  della  congruità  dei  costi  della  manodopera e  dell’offerta  del  concorrente  primo 
classificato  F.LLI  MARCHETTI  SRL  con  sede  in  Via  Erbosa,  snc  Frazione  Preturo  67100 
L'AQUILA (AQ) C.F. e P.IVA 01816620668, confermando la graduatoria di gara, (allegato C) al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale);

-  nell’espletamento  della  gara  sono  stati  rispettati  i  principi  di  libera  concorrenza,  non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, anche al fine di non escludere le micro, 
piccole e medie imprese, come disposto dall’art. 30 commi 1 e 7 del d. lgs. 50/2016;

- è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai sensi degli artt. 32 
comma 5 e 33 comma 1 del d. lgs. n. 50/2016;

Acquisita agli atti di settore la regolarità contributiva dell’operatore economico F.LLI MARCHETTI 
SRL con sede a L’Aquila mediante acquisizione del DURC “positivo” prot. INAIL_11375567 del 
17.04.2018 scadente il 15.08.2018; 

Accertato: 

- che al Progetto oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di 
Progetto C92C14000130002 ai sensi della Legge 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;

-  che  la  spesa  complessiva  dell’affidamento  di  euro  115.509,18 (IVA e  oneri  della  sicurezza 
compresi),  trova  copertura  nel  bilancio  2018-2020  (ID  6460)  alla  voce  n.  08510.00.02 sulla 
prenotazione di spesa n. 2018/1151.001;

- che per le opere oggetto della presente determinazione è stato acquisito sul sito dell’ANAC il CIG 
n. 7472893A61;

- che come previsto al punto 5.3 dell’allegato 4/2 al d. lgs. n. 118/2011, il Cronoprogramma relativo 
alla spesa dell’affidamento è il seguente:

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. 
lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

-  che  le  parti  contraenti  dichiarano  di  assumersi  tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei 
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e 
la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di rivalsa in danno; 

-  che  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  d.  lgs.  n.  192/2012,  la  decorrenza  dei  termini  di 
pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità 
soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa 
vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, 
ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità; 

-  che  conseguentemente  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità, ovvero di approvazione 
della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010", ancora in 
vigore;

- che l’Amministrazione si intende avvalere sin da ora, in sede di esecuzione del contratto, della 
previsione di cui all’art. 35 comma 4 del d. lgs. 50/2016; 

Progetto A7 n. 230/2014 2018

 Riparazione e miglioramento sismico del Cimitero di Fossoli e della Cappella interna – 
Ripristino danni sisma 2012 173.000,00

3



Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 01.02.2018, a oggetto “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 01.02.2018, ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli investimenti”;

-  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  06.02.2018,  ad  oggetto  “Approvazione  del  piano 
esecutivo di gestione anni 2018 – 2020”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 19.03.2018, ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e contestuali variazioni dei 
Bilanci di previsione 2017/2019 e 2018/2020”;

Richiamata la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. del 18.08.2000 n. 
267, artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegno di spesa”;

- D. Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 
luglio 2002, n. 137, e successive modifiche e integrazioni; 

- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal d. l. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti;

- Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal d. lgs. 97/2016 avente ad oggetto la revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza, ai sensi dell’art. 37. co.1 lett. b);

-  L.  n.  190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge  di  stabilità  2015)”  art.  1  relativo  alla  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- D. L. n. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, prevede 
l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;

- D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici”, con particolare riferimento al titolo VI, capo III  
Appalti nel settore dei beni culturali così come aggiornato con il D. Lgs n. 56 del 19.04.2017;

Richiamati inoltre:

-  il Regolamento (Allegato E) alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1388 del 30.09.2013 e 
successive modificazioni  in  particolare l’art.  15 “Affidamento,  esecuzione ed ultimazione degli 
interventi”;

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 
14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018 art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 
“L’impegno di spesa”.

-  il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

Tutto ciò premesso,



DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di recepire e approvare le risultanze dei verbali, allegati alla presente determinazione 
quali  Allegati  A),  B)  e  C) come  parti  integranti  e  sostanziali,  di  apertura  offerte 
amministrative del 26.06.2018 Prot. Gen.le n. 37032/2018, apertura offerte economiche 
del 04.07.2018 Prot. Gen.le n. 38555/2018 e di verifica congruità della manodopera del 
31.07.2018 Prot. Gen.le n. 44335 del 31.07.2018;

2. di aggiudicare le opere edili e affini di cui al progetto A7 n. 230/2014 “Riparazione e 
miglioramento sismico del Cimitero di Fossoli e della Cappella interna – Ripristino danni 
sisma 2012” in favore dell’operatore economico F.LLI MARCHETTI SRL con sede in Via 
Erbosa,  snc Frazione Preturo 67100 L'AQUILA (AQ) C.F.  e P.IVA 01816620668 per 
l’importo di euro 91.816,65, oltre euro 13.191,70 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, per complessivi euro 105.008,35 oltre IVA 10%, al netto del ribasso del – 
29,40%, pari a euro 38.235,26, rispetto a un importo a base di gara di euro 143.243,61, 
di cui euro 13.191,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%, 
come da sua offerta agli atti del prot. gen.le n. n. 34366 del 18.06.2018;

3. di dare atto  che ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 7 e art. 36 comma 5 del d. lgs. n.  
50/2016,  i  requisiti  di  partecipazione  autodichiarati  in  sede  di  gara  dall’operatore 
economico  sono  stati  positivamente  verificati  e  che  pertanto  l’aggiudicazione  è  da 
ritenersi efficace;

4. di impegnare la somma di euro 115.509,18 (IVA e oneri della sicurezza compresi) a 
favore dell’operatore economico F.LLI MARCHETTI SRL con sede L'AQUILA (AQ) alla 
prenotazione di impegno n. 2018/1151.001 alla voce di bilancio n. 08510.00.02, a cui è 
stato assegnato il CIG n. 7472893A61 con il CUP n. C92C14000130002;

5. di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato, nei termini di cui all’art. 32 comma 9 
d. lgs. 50/2016, mediante scrittura privata non autenticata in modalità elettronica a cura 
del  competente  ufficio  del  Settore  A7  Restauro,  Cultura,  Commercio  e  Promozione 
Economica e Turistica;

6. di dare atto che il Responsabile Unico di Procedimento, coerentemente con quanto 
disposto dall’art. 32 comma 8 e 9 del D. Lgs. n. 50/2016, autorizzerà la consegna in via 
d’urgenza dei lavori all’operatore economico F.LLI MARCHETTI SRL con sede in Via 
Erbosa,  snc Frazione Preturo 67100 L'AQUILA (AQ) C.F.  e P.IVA 01816620668 alle 
condizioni e prezzi offerti dalla stessa in sede di gara;

7. di approvare il seguente quadro economico di progetto così riformulato:
Progetto A4 N. 230/14 “Riparazione e miglioramento sismico del Cimitero di 
Fossoli e della Cappella interna- ripristino danni sisma 2012”

Importo €

A) Lavori assegnati alla F.LLI MARCHETTI srl 
     (di cui Oneri per la sicurezza € 13.191,70)

105.008,35

B) Somme a disposizione

Iva sui lavori 10.500,83

Spese  tecniche  per  coordinamento  sicurezza  (contributi   4  % e  iva  22% 
compresi)

4.129,94

Spese tecniche interne 2.720,66

Imprevisti (IVA compresa) 8.581,43

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 25.932,86

Ribasso di gara 42.058,79

TOTALE PROGETTO 173.000,00

8. di dare atto, altresì:

5



- che l’esecuzione dei lavori è prevista per l’anno 2018: ne consegue che l’esigibilità della 
prestazione, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, è prevista per l’anno in corso;

- che, in base a quanto previsto dal d. lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale 
termine  di  pagamento  delle  fatture  sarà  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche 
concernenti  l'idoneità  soggettiva  del  contraente  a  riscuotere  somme da parte  della  P.A., 
come  prescritte  dalla  normativa  vigente,  e  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti 
condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia 
di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad 
avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute 
nel DPR n. 207/2010; 

- che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, 
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia 
delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei 
codici  identificativi  di  gara  e  si  impegna  a  riportarlo  sui  documenti  di  spesa  in  fase  di 
liquidazione;

-  che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  l.  n.  190/2014  “Disposizioni  per  la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in termini 
di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment),  con  versamento  della  quota  IVA secondo  le 
modalità ivi previste;

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;

- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: 
“Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data 
di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità 
della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione 
del d. lgs. n. 192/2012;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato 
dal  D.Lgs.  97/2016,  ed  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con delibera  n.  1310  del 
28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”:
- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
- ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L. 

190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti; 

- che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Diego Tartari;

- che viene allegata (allegato D) alla presente determinazione la check-list di controllo sugli 
obblighi di pubblicazione.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P ro g e t to  A7 n.  2 3 0/20 1 4  Ripa r azion e  e  mi glior a m e n to  si s mico d el  Cimit e ro  di  Fossoli e  
d ella  c a p p ella  in t e r n a .  Affida m e n to  d elle  op e r e  e dili e  affini in favor e  d ell op e r a to r e  e co no mico  
F.LLI MARCHETTI SRL L AQUILA (AQ). Imp e g no  di s p e s a  e u r o  1 0 5.0 0 8,35  ( +  IVA 1 0 %). CUP n .  
C92C1 4 0 0 0 1 3 0 0 0 2  e  CIG n.  7 4 7 2 8 9 3A61.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o
1 2 0 1 8 1 1 5 5 0 9.1 8 0 8 5 1 0.0 0.0 2

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 1 5 1 1 N

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIONE DI BE NI IMMOBILI 
r is t r u t t u r azion e  Cimi t e ri  d a n n e g gia ti  d al  sis m a  
2 0 1 2   SERVIZI CIMITERIALI: INVESTIME NTI

Co di c e  Cr e d i t or e
CIG 7 4 7 2 8 9 3A61 CU P C9 2C1 4 0 0 0 1 3 0 0 0 2

C e n tr o  d i  
c o s t o

1 4.0 7.0 0 0 0 0 2 N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e P ro g e t to  A7 n.  2 3 0/20 1 4  Ripa r azion e  e  mi glior a m e n to  si s mico d el  Cimit e ro  di  
Fossoli e  d ella  c a p p ella  in t e r n a .  Affida m e n to  d elle  op e r e  e dili e  affini in favor e  d ell 
op e r a to r e  e co no mico  F.LLI MARCHETTI SRL

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   613  DEL 13/08/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 1 3/08/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S .Ti n t i  i n  s o s t i t u z i o n e  d i  Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A7  n .  2 3 0 / 2 0 1 4  Rip ar a zi o n e  e  m i g l i or a m e n t o  s i s m i c o  d e l  Ci m i t er o  
d i  Fo s s o l i  e  d e l l a  c a p p e l l a  i n t e r n a .  Aff id a m e n t o  d e l l e  o p e r e  e d i l i  e  a f f i n i  i n  
fav or e  d e l l  o p er a t or e  e c o n o m i c o  F.LLI MARC HETTI S RL L AQUILA (AQ).  
I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  1 0 5 . 0 0 8 , 3 5  ( +  IVA 1 0%).  CU P n .  C 9 2C 1 4 0 0 0 1 3 0 0 0 2  
e  CIG n .  7 4 7 2 8 9 3A 6 1 .  ” ,  n°  1 8 8  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   0 8/08/201 8

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


